

Số: /KH-UBND

Phúc Thọ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội” trên địa bàn xã Phúc Thọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; Kế hoạch 78/KH-UBND ngày 02/03/2026 của thành phố Hà Nội về việc tổ chức phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Kế hoạch 114/KH-UBND ngày 27/02/2026 của UBND xã Phúc Thọ về tổ chức tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn xã Phúc Thọ năm 2026. UBND xã Phúc Thọ xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội” trên địa bàn xã Phúc Thọ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả 02 bộ quy tắc ứng xử nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, hành vi ứng xử góp phần giữ gìn truyền thống văn hóa tốt đẹp của Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội “Kỷ cương - Trách nhiệm - Tận tình - Thân thiện”

- Định hướng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chuẩn mực trong giải quyết công việc với tổ chức và công dân, trong gia đình và xã hội.

- Thông qua cuộc thi tiếp tục tuyên truyền những nội dung về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, góp phần giữ gìn và phát triển truyền thống văn hóa tốt đẹp của Thủ đô, đất nước, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

2. Yêu cầu

100% công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc xã Phúc Thọ tham gia cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các ban, ngành, đoàn thể, phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc xã. *(Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia)*

2. Hình thức

- Cuộc thi tổ chức bằng hình thức thi trực tuyến. Người dự thi tham gia trên đường link cuộc thi.

- Thiết bị sử dụng: Máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh có kết nối internet.

- Cách thức đăng ký: Mỗi người dự thi chỉ được tham gia dự thi 01 lần.

- Đường link cuộc thi sẽ mở trước thời gian dự thi 01 ngày để đảm bảo ổn định về kỹ thuật, nội dung. Trong thời gian này, người thi có thể tiến hành đăng ký tài khoản và thi thử. Hết thời gian 01 ngày, đường link tự động đóng, thí sinh không được tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN DỰ THI

1. Nội dung: Gồm 2 phần thi trắc nghiệm và tự luận

- Phần thi trắc nghiệm: Gồm 20 câu hỏi thuộc Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan Thành phố Hà Nội *(Ban hành tại Quyết định số 522/QĐ-UBND, ngày 25/01/2017 của UBND thành phố Hà Nội)*

- Người dự thi truy cập vào cổng thông tin điện tử xã Phúc Thọ tại địa chỉ: <https://phuctho.hanoi.gov.vn>; hoặc quét mã QR để tham gia. Đề thi được thiết kế dưới dạng 20 câu hỏi trắc nghiệm.

- Phần thi tự luận: Gồm 1 câu hỏi dưới hình thức tự luận. Bài viết không quá 500 từ, thi bằng hình thức soạn thảo trên phần đường link (Times New Roman 14pt) hoặc file đính kèm dạng: .doc,.docx. Thí sinh không được đính kèm ảnh trong bài thi. Thí sinh chỉ được nộp bài thi tự luận một lần duy nhất.

**Lưu ý: Người dự thi chỉ hoàn thành bài thi và được chấp nhận nộp bài sau khi đã hoàn thành cả 2 phần thi.*

2. Thời gian:

- Thời gian thi trực tuyến từ ngày 20/4/2026 đến ngày 10/5/2026.

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: UBND xã dự kiến tổng kết, trao giải cuộc thi lồng ghép vào hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2026.

IV. CÁCH THỨC THAM GIA

- Bước 1: Truy cập đường link Google Form do Ban Tổ chức cung cấp
- Bước 2: Điền đầy đủ thông tin cá nhân
- Bước 3: Trả lời câu hỏi trắc nghiệm và tự luận
- Bước 4: Nhấn “Gửi” để hoàn thành bài thi

V. CÁCH THỨC TÍNH ĐIỂM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cách thức tính điểm

- Điểm tối đa cho mỗi bài thi là 100 điểm
- Phần thi trắc nghiệm: 80 điểm. Mỗi câu trả lời đúng được 4 điểm.
- Phần tự luận được 20 điểm.

2. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng: Ban tổ chức cuộc thi trao 06 giải kèm Giấy chứng nhận gồm:

- 01 Giải nhất: 1.500.000 đồng
- 02 Giải nhì: mỗi giải 1.000.000 đồng
- 03 Giải ba: mỗi giải 500.000 đồng

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi do ngân sách xã đảm bảo trong kinh phí Tuyên truyền bộ quy tắc ứng xử cán bộ công chức, viên chức; Bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng cấp cho phòng Văn hoá - Xã hội năm 2026.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan Thường trực cuộc thi tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức và thể lệ cuộc thi. Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành, đơn vị liên quan xây dựng bộ đề thi trắc nghiệm và đáp án, câu hỏi tự luận; quản trị phần mềm thi trắc nghiệm trong thời gian diễn ra cuộc thi; tổ chức trao giải cuộc thi.

- Lập dự trù kinh phí phục vụ cuộc thi đảm bảo đúng quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã: Phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội xây dựng hệ thống câu hỏi thi, tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi; tuyên truyền đến lãnh đạo và các chuyên viên tham gia cuộc thi.

3. Phòng Kinh tế xã: Tham mưu hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi. Tuyên truyền đến các chuyên viên tham gia cuộc thi.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi; đăng tải, cập nhật kịp thời, đầy đủ các thông tin liên quan đến cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của xã.

Khuyến khích tuyên truyền mạng xã hội (diễn đàn xã, Zalo OA...) để lan toả thông tin về cuộc thi, tạo hiệu ứng tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi.

- Phối hợp phòng Văn hoá - Xã hội thiết kế, xây dựng và đăng tải các câu hỏi của cuộc thi lên Trang thông tin điện tử của xã.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động thuộc xã. Tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi và thường xuyên đăng tải tuyên truyền về cuộc thi trên Trang thông tin của đơn vị, tuyên truyền hội viên, đoàn viên chia sẻ thông tin về cuộc thi trên các tài khoản mạng xã hội để tạo sự lan toả về cuộc thi.

6. Các trường học trên địa bàn xã: Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường hưởng ứng và tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi “Tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội” trên địa bàn xã Phúc Thọ năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan hưởng ứng, tham gia cuộc thi đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công